
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,308 9,080 32,228

1.기타 교직원보수 32,328 200 32,128

1.교직원대체인건비 32,328 200 32,128

1.[유]교원대체인건비(유치원) 32,328 200 32,128

1.기간제교원인건비 28,974 200 28,774
(성립전_1추)(목적)시기간제교사 인건비 :

 22,774,800원*1식=
22,775,000

(성립전_1추)(목적)시기간제교사 정근수당

 : 1,052,920원*1식=
1,053,000

(성립전_1추)(목적)시기간제교사 명절휴가

비 : 1,682,000원*1식=
1,682,000

(성립전_1추)(목적)시기간제교사 방학중 

연장근로수당 : 1,632,000원*2명=
3,264,000

2.기간제교원법정부담금 3,354 0 3,354
(성립전_1추)(목적)시기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 3,353,640원*1식=
3,354,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,980 8,880 100

1.교직원역량강화 4,760 4,760 0

1.[초]교원연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]행정직연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 4,220 4,120 100

1.[초]동호회지원 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

3.[초]배움과성장의날운영 620 580 40

1.교직원복지비 620 580 40 배움과성장의날운영비 : 20,000원*2명= 40,000

4.[초]교직원 생일기념 1,710 1,650 60

1.교직원복지비 1,710 1,650 60 교직원생일기념 : 30,000원*2명= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 459,333 407,485 51,848

1.급식 관리 358,051 357,851 200

1.학교급식운영 358,051 357,851 200

1.[초]급식재료구입비 283,405 283,405 0
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1.급식용식재료비 283,405 283,405 0

2.[초]우유급식비 26,880 26,880 0

1.우유급식비 26,880 26,880 0

3.[초]급식운영비 40,927 40,927 0

1.일반수용비 31,927 31,927 0

2.연료비 9,000 9,000 0

4.[초]대체인건비 639 639 0

1.기간제근로자인건비 639 639 0

5.[초]급식종사원인건비 2,200 2,000 200

1.운영수당 2,200 2,000 200
시니어급식도우미활동비 : 25,000원*1명*8

월=
200,000

6.[초]급식실소수선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]청소관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.보건관리 58,758 43,310 15,448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,168 18,720 15,448

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,870 5,870 0

1.학생복지비 5,870 5,870 0

3.[초]보건실운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

4.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영 : 

270,000원*4회=
1,080,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보용품 : 210,000

원*3회=
630,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)흡연예방 협의회 운영 : 

90,000원*1회=
90,000

6.[초](목적)방역활동 자원봉사자 운영비12,648 0 12,648

1.운영수당 12,648 0 12,648
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 활동비

(교통비포함) : 17,000원*124일*6인=
12,648,000

7.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초](목적)환경개선물품 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 24,590 24,590 0

1.[초]먹는물관리 7,520 7,520 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0

2.[초]공기질측정 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]환경위생관리 13,920 13,920 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

3.학생복지 42,524 6,324 36,200

1.교육복지우선 36,200 0 36,200

1.[초]학생파악 2,570 0 2,570

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)학생파악 상담비 : 50,000원

*40회=
2,000,000

(성립전_1추)학생파악 운영비 : 105,000원

*4회=
420,000

2.학생복지비 150 0 150
(성립전_1추)가정방문 운영물품 : 10,000

원*15회=
150,000

2.[초]환경조성 6,818 0 6,818

1.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)교육과정연계 강사비 : 

32,000원*6학급*4회=
768,000

2.교육운영비 6,050 0 6,050
(성립전_1추)교육과정연계 운영비 : 

167,500원*20학급=
3,350,000

(성립전_1추)성장학급지원 집단상담비 : 

105,000원*4학급*3회=
1,260,000
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(성립전_1추)행복동행 운영비 : 40,000원

*36회=
1,440,000

3.[초]운영지원 4,280 0 4,280

1.공무직인건비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)초과근무수당 : 19,000원*100

시간=
1,900,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사무용품 구입비 : 50,000원

*4회=
200,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외여비 : 10,000원*100회

=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*11명= 880,000

5.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)모니터 외 구입비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.[초]맞춤형 지원 22,532 0 22,532

1.운영수당 5,146 0 5,146
(성립전_1추)맞춤형지원 강사비 : 51,460

원*5명*20회=
5,146,000

2.교육운영비 16,474 0 16,474 (성립전_1추)심리검사비 : 350,000원*2명= 700,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*10명

*13회=
6,500,000

(성립전_1추)맞춤형지원 집단상담비 : 

105,000원*2팀*11회=
2,310,000

(성립전_1추)상담 운영비 : 25,000원*12명

*2회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 50,000

원*6팀*4회=
1,200,000

(성립전_1추)가족프로그램 운영비 : 

156,875원*8가족*2회=
2,510,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 41,000원*3

팀*10회=
1,230,000

(성립전_1추)방학교실 운영비 : 35,600원

*20명*2회=
1,424,000

3.학생복지비 912 0 912
(성립전_1추)긴급지원비 : 91,200원*10명

*1회=
912,000

2.학생복지운영 6,324 6,324 0

1.[초]졸업앨범제작 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,820 5,820 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.기본적 교육활동 190,211 134,213 55,998

1.교과 활동 112,336 74,238 38,098

1.교과활동지원 42,212 27,712 14,500

1.[초]학습준비물구입 17,640 17,640 0

1.학습준비물 17,640 17,640 0
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2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 4,072 4,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도(목적) 14,500 0 14,500

1.운영수당 13,230 0 13,230
(성립전_1추)기초학력지도 외부강사비 : 

35,000원*3명*6시간*21주=
13,230,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270
(성립전_1추)학습교재 구입 : 15,800원*50

권=
790,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 2,000원*30명

*8회=
480,000

2.과학 교과활동 3,986 3,986 0

1.[초]교과운영 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.[국고]체육 교과활동 19,716 2,200 17,516

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 16,766 0 16,766

1.공무직인건비 15,140 0 15,140
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

12,840,000원*1명=
12,840,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 정기상여금

 : 450,000원*2회=
900,000

2.공무직법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 4대보험 기

관부담금 : 1,626,000원*1명=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 건강검진비

 : 200,000원*1명=
200,000

4.예술 교과활동 8,330 8,098 232
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1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]송학하모니활동 8,030 7,798 232

1.운영수당 2,240 2,048 192 강사비 : 24,000원*8회= 192,000

2.교육운영비 5,790 5,750 40
준비물품 구입(3학급 학년) : -40,000원*3

학급=
-120,000

준비물품 구입(4학급 학년) : 40,000원*4

학급=
160,000

5.외국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]영어체험교실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.특수교육교과활동 4,202 4,202 0

1.[초]교과운영 4,202 4,202 0

1.교육운영비 4,202 4,202 0

7.유치원 교과활동 30,490 24,640 5,850

1.[초]교과활동지원 9,700 9,700 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[초]방과후과정운영비 14,940 14,940 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[유]유아학비(교육과정) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교육과정운영비 : 

1,500,000*2학급*1회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000*1개월*3회= 900,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,950 0 1,950

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)특성화강사비 : 500,000*1개

월*3회=
1,500,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)급간식비 : 90,000*2학급*1회

=
180,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 90,000*1

개월*3회=
270,000
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2.창의적 체험활동 77,875 59,975 17,900

1.자율활동 22,795 22,495 300

1.[초]학급교육활동경비 6,600 6,300 300

1.교육운영비 6,600 6,300 300 학급당경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.[초]학교특색사업 5,733 5,733 0

1.교육운영비 5,733 5,733 0

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]각종대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생자치활동 3,162 3,162 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,462 2,462 0

2.현장체험학습활동 55,080 37,480 17,600

1.[초]수학여행 17,600 0 17,600

1.교육운영비 17,600 0 17,600
(성립전_1추)숙박비, 입장료, 여행자보험 

등 : 155,000원*88명=
13,640,000

(성립전_1추)차량임차료 : 1,320,000원*3

대=
3,960,000

2.[초]1학기 현장학습 16,660 16,660 0

1.교육운영비 16,660 16,660 0

3.[초]2학기 현장학습 20,820 20,820 0

1.교육운영비 20,820 20,820 0

4.선택적 교육활동 245,772 122,333 123,439

1.방과후학교 운영 206,277 99,585 106,692

1.방과후학교운영 151,785 99,585 52,200

1.[초]교과프로그램 126,585 99,585 27,000

1.운영수당 111,120 87,120 24,000
(성립전_1추)자유수강권 지원금(강사비) :

 8,000,000원*3회=
24,000,000

2.교육운영비 15,465 12,465 3,000
(성립전_1추)자유수강권 지원금(교재 및 

재료비) : 1,000,000원*3회=
3,000,000

2.[초]방과후학교운영지원 25,200 0 25,200
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1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)소모품 구입비 : 300,000원*6

회=
1,800,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3회= 300,000

3.전기요금 7,800 0 7,800
(성립전_1추)공공요금 냉난방전기료 : 

2,600,000원*3회=
7,800,000

4.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)교재, 교구, 재료비 : 

2,000,000원*6회=
12,000,000

(성립전_1추)방과후 운영비 : 450,000원*6

회=
2,700,000

5.기간제근로자법정부담금 300 0 300
(성립전_1추)고용보험 기관부담금 : 

100,000원*3회=
300,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)업무추진비 : 150,000원*2회= 300,000

2.돌봄교실운영 54,492 0 54,492

1.[초]돌봄교실운영(목적) 48,192 0 48,192

1.운영수당 12,320 0 12,320
(성립전_1추)프로그램강사인건비 : 352시

간*35,000원=
12,320,000

2.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)전기요금 : 600,000원*3실*2

회=
3,600,000

3.교육운영비 30,072 0 30,072
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 200,000원

*20회=
4,000,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 604,000원

*20회=
12,080,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,000

원*66명*106일=
13,992,000

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)고용보험 기관부담금 : 

50,000원*2회=
100,000

5.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)비품 구입비 : 300,000원*7회

=
2,100,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)프로그램강사인건비 : 35,000

원*6시간*30일=
6,300,000

2.독서활동 18,248 18,248 0

1.독서활동운영 18,248 18,248 0

1.[초]독서활성화지원 18,248 18,248 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입비 16,648 16,648 0

3.교기육성 19,747 3,000 16,747

1.교기운영 19,747 3,000 16,747

1.[초]핸드볼부운영 1,000 1,000 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.[초]운동부지도자인건비 18,747 2,000 16,747

1.공무직인건비 16,440 2,000 14,440
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 인건

비 : 12,840,000원*1명=
12,840,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 명절

휴가비 : 700,000원*1명=
700,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 정기

상여금 : 900,000원*1명=
900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 맞춤

형복지비 : 550,000원*1명=
550,000

3.공무직법정부담금 1,757 0 1,757
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자 4대

보험 기관부담금 : 1,757,000원*1명=
1,757,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 60,211 37,991 22,220

1.교무업무 운영 19,944 19,894 50

1.교무학사운영 19,944 19,894 50

1.[초]교무학사운영 4,626 4,626 0

1.교육운영비 4,626 4,626 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,538 5,538 0

1.교육운영비 5,538 5,538 0

3.[초]환경정리 5,550 5,500 50

1.일반수용비 5,550 5,500 50 청소용품구입 : 50,000원*1학급= 50,000

4.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교직원안심전화서비스 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

6.[초]교무실운영 1,820 1,820 0

1.여비 1,820 1,820 0

7.[초]교육과정워크숍 1,650 1,650 0

1.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.생활지도운영 25,337 10,867 14,470
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1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

2.[초]학생상담운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,850 5,100 7,750

1.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.[초]학교폭력예방 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)2학년 인성교육 운영(공동체 

놀이) : 35,000원*3학급*4회=
420,000

(성립전_1추)1학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*4학급*1회=
440,000

(성립전_1추)2학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*3학급*1회=
330,000

(성립전_1추)3학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*3학급*1회=
330,000

(성립전_1추)4학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*3학급*1회=
330,000

(성립전_1추)5학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*4학급*1회=
440,000

(성립전_1추)6학년 어울림 프로그램 운영

 : 110,000원*4학급*1회=
440,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영 : 

20,000원*1회=
20,000

3.[초]연극운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)음향 및 조명 시설 : 

1,000,000원*1일=
1,000,000

(성립전_1추)공연비 : 4,000,000원*1개교= 4,000,000

3.학생안전교육 3,767 3,767 0

1.[초]안전체험학습 3,767 3,767 0

1.교육운영비 3,767 3,767 0

3.학습지원실 운영 7,230 7,230 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 7,130 7,130 0
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1.[초]정보화업무 운영 7,130 7,130 0

1.교육운영비 5,230 5,630 -400 토너 등 소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 1,900 1,500 400 교수용 모니터구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.교육여건 개선 7,700 0 7,700

1.교육환경개선 7,700 0 7,700

1.[초]교실환경개선 7,700 0 7,700

1.비품구입비 7,700 0 7,700
신발장 및 빗물 제거기 : 7,700,000원*1식

=
7,700,000

6.학교 일반운영 221,042 214,461 6,581

1.학교기관 운영 66,777 65,196 1,581

1.부서기본운영 37,286 37,286 0

1.[초]교장실운영 9,516 9,516 0

1.일반업무추진비 6,120 6,120 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 8,780 8,780 0

1.일반수용비 5,290 5,290 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]일반행정사무관리 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

4.[초]교직원여비 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0

5.[초]교무실운영 490 490 0

1.일반업무추진비 490 490 0

2.병설유치원기본운영 27,960 27,910 50

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,008 8,008 0

1.일반수용비 308 308 0

2.전기요금 6,000 6,000 0
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3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,678 5,678 0

1.일반수용비 4,178 4,178 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]유치원운영 6,224 6,174 50

1.일반수용비 2,324 2,324 0

2.운영수당 550 500 50
시니어급식도우미활동비 : 25,000원*1명*2

월=
50,000

3.여비 1,350 1,350 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

5.[초]교무학사운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 1,531 0 1,531

1.[초]사회복무요원인건비 1,531 0 1,531

1.기간제근로자인건비 1,531 0 1,531
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

1,531,000원*1식=
1,531,000

2.시설 장비 유지 146,005 146,005 0

1.학교시설장비유지 146,005 146,005 0

1.[초]공공요금및제세공과금 53,620 53,620 0

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,620 8,620 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

4.[초]시설일반관리 35,751 35,751 0

1.일반수용비 35,451 35,451 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 43,100 43,100 0

1.공무직인건비 34,120 34,120 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.공무직법정부담금 4,280 4,280 0

6.[초]폐기물처리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 8,260 3,260 5,000

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,500 1,500 5,000

1.[초]학교안전도우미 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)운영비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)여비 : 500,000원*1식= 500,000

2.[초]학부모회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 300 300 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,219,877 927,563 292,314
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